GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Munkip ar de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 182/2021 em 03 de março de 2021

ASSUNTO: Requerimento n° 110/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 154/2021, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 110/2021, de autoria do

Vereador Marcos Antônio Santos. Referida propositura requisita informações sobre lixo

em estradas rurais, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando 121/2021 do

Secretário Adjunto de Serviços Públicos.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

O MAFEJS MILANI
refeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CÉSAR PANTAROTTO JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

17r.feratra Municipal
tie Birigüi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGU1
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

CNPJ: 46.151.718/0001 -80
End.: Rua Roberto Clerk — n" 672 — Bairro Centro

Tel.: (18) 3643-6207 — secretario.sespae@birigui.sp.gov.br

Birigui, 01 de março de 2021.

Memorando n° 12112021

Assunto: Resposta ao ofício n° 154/2021, referente ao requerimento n° 110/2021, que
requisita informações sobre lixo em estradas rurais.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio do presente informar a Vossa Excelência, em resposta ao

requerimento n° 110/2021 da Câmara Municipal de Birigui, que:

Pergunta 1: "Prefeitura de Birigui tem tomado providências e ações para

sanar e diminuir este problema? Especificar"

Resposta: A Prefeitura Municipal de Birigui tem providenciado

constantemente a remoção e limpeza da lixos e entulho de restos de construção

depositado irregularmente próximo ao bairro João Crevelaro, dentro do município de

Birigui.

Pergunta 2: "Foi lavrado algum ato da notificação ou infração pela

Prefeitura a alguma Pessoa Física ou Pessoa Jurídica no período de 2020 até a presente

data? Especificar."

Resposta: Com relação a aplicação de muitas e fiscalização esta atividade

é exercida pela Polícia Municipal.

Pergunta 3: A Prefeitura de Birigui pretende realizar convênio de parceria

com o município de Coroados para instalação de câmeras, placas indicativas e outras

providências no sentido de fiscalização e punição dessa prática criminosa que é a de

ogar lixo em estradas rurais? Especificar?"

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CNN: 46.151.71810001-80
End.: Rua Roberto Clerk n° 672 — Bairro Centro

Tei;.: (18) 364'.)-6207 — E-mail: secretario.sespae@birigui.sp.gov.br

Resposta: Está sendo realizado um estudo dos pontos críticos de descarte

irregular de lixo doméstico, entulhos e restos de construção civil para a realização de um

projeto de instalação de câmeras inteligentes.

Esperando ter atendido o solicitado ao mesmo tempo em que, me coloco a

disposição para maiores esclarecimentos, encaminho meus votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

EZES
Públicos

Ao
Exmo. Sr.
Leandro Maffeis Milani
Prefeito Municipai de
BIRIGUI - SP